VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



Current Affairs 15 February 2021

National

- 1. PM Modi went to Tamil Nadu to inaugurate and lay the foundation stone of many projects.
- Prime Minister Narendra Modi visited Tamil Nadu on 14 February 2021, where he inaugurated and laid the foundation stone of several major projects.
- The PM also handed over the state-of-the-art Arjun Main Battle Tank (MK-1A) to the Indian Army in Chennai.
- The state-of-the-art tank is indigenously designed, developed and manufactured by DRDO's Combat Vehicles Research and Development Establishment.
- Inaugural projects include:
- The Chennai Metro Rail Phase-I expansion was completed at a cost of Rs. 3770 crores
- Fourth railway line between Chennai Beach and Etipattu, costing Rs. 93.40 crores
- Railway electrification of single line section at Villupuram Cuddalore Mayiladuthurai Thanjavur and Mayiladuthurai-Thiruvarur was completed at a cost of Rs. 423 crores Rs.
- Projects that laid the foundation stone include:
- Expansion, Renovation and Modernization of Grand Anicut Canal System Cost Rs. 640 Crore.
- Discovery Campus of IIT Madras The campus will be built in Thairur near Chennai in the first phase, in an area of 2 lakh sqm at an estimated cost of Rs 1000 crore.

कई परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास करने के लिए पीएम मोदी तमिलनाड् गए

- प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 14 फरवरी, 2021 को तमिलनाडु का दौरा किया, जहाँ उन्होंने कई प्रमुख परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया।
- पीएम ने चेन्नई में भारतीय सेना को अत्याधुनिक अर्जुन मेन बैटल टैंक (MK-1A) भी सौंपा।
- अत्याधुनिक टैंक, डीआरडीओ के लड़ाकू वाहन अनुसंधान और विकास प्रतिष्ठान द्वारा स्वदेशी रूप से डिजाइन, विकसित और निर्मित किया गया है।
- उदघाटन परियोजनाओं में शामिल हैं:
- चेन्नई मेट्रो रेल चरण- । विस्तार, रुपये की लागत से पूरा हुआ। 3770 करोड़ रु
- चेन्नई बीच और एटिपट्टू के बीच चौथी रेलवे लाइन, जिसकी लागत रु .93.40 करोड़ है
- विल्लुपुरम कुड्डलोर मियलादुथुराई तंजावुर और मइलादुथुरई-थिरुवरुर में एकल लाइन खंड का रेलवे
 विद्युतीकरण, रुपये की लागत से पूरा ह्आ। 423 करोड़ रु।
- जिन परियोजनाओं की आधारशिला रखी गई, उनमें ये शामिल हैं:
- ग्रैंड एनीकट नहर प्रणाली के विस्तार, नवीनीकरण और आधुनिकीकरण लागत रु .640 करोड़।
- IIT मद्रास का डिस्कवरी कैंपस कैंपस चेन्नई के पास थाईरूर में पहले चरण में, 2 लाख वर्गमीटर के क्षेत्र में 1000 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से बनाया जाएगा।

2. PM Modi visits Kerala to dedicate to the nation and lay the foundation stone of many projects

- Prime Minister Narendra Modi was on a one-day visit to Kochi in Kerala on 14 February 2021.
- During his visit, the PM laid the foundation stone for the reconstruction of the South Coal berth at the Cochin Port Trust.
- The port is being rebuilt under the Sagarmala scheme at an estimated cost of Rs 19.19 crore.
- Projects dedicated to the nation include:
- Propylene derivative petrochemical project (PDPP) developed by Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) at a capital cost of approximately 6000 crores.
- The complex will produce acrylates, acrylic acid and oxo-alcohol, which are in the current scenario imported from other countries.
- Ro-Ro vessels of inland waterways at Willingdon Island, Cochin
- International cruise terminal "Sagarika" at Cochin Port Trust, costing Rs 25.72 crore.
- Marine Engineering Training Institute, Vigyan Sagar, Cochin Shipyard Limited, built at a capital cost of Rs 27.5 crore

पीएम मोदी ने राष्ट्र को समर्पित करने और कई परियोजनाओं का शिलान्यास करने के लिए केरल का दौरा किया

- प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी 14 फरवरी, 2021 को केरल के कोच्चि में एक दिवसीय दौरे पर थे।
- अपनी यात्रा के दौरान, पीएम ने कोचीन पोर्ट ट्रस्ट में साउथ कोल बर्थ के प्नर्निर्माण की आधारशिला रखी।
- सागरमाला योजना के तहत 19.19 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से बंदरगाह का पुनर्निर्माण किया जा रहा है।
- राष्ट्र को समर्पित परियोजनाओं में शामिल हैं:
- भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) द्वारा लगभग 6000 करोड़ रुपये की पूंजी लागत से विकसित प्रोपलीन व्युत्पन्न पेट्रोकेमिकल प्रोजेक्ट (PDPP)।
- कॉम्प्लेक्स एक्रिलेट्स, ऐक्रेलिक एसिड और ऑक्सो-अल्कोहल का उत्पादन करेगा, जो अन्य देशों से आयातित वर्तमान परिदृश्य में हैं।
- विलिंग्डन दवीप, कोचीन में अंतर्देशीय जलमार्ग के रो-रो वेसल्स
- कोचीन पोर्ट ट्रस्ट में इंटरनेशनल क्रूज़ टर्मिनल "सागरिका", जिसकी लागत 25.72 करोड़ रुपये है।
- मरीन इंजीनियरिंग ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, विज्ञान सागर, कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड, 27.5 करोड़ रुपये की पूंजी लागत पर बनाया गया
- प्द्चेरी ने 28 फरवरी तक कोविद-म्क्त बनने के लिए अभियान श्रू किया
- पुडुचेरी में, संघ के क्षेत्र में फरवरी 2021 के अंत तक COVID-19 मामलों को सुनिश्चित करने के लिए "फरवरी 28 तक शून्य कोविद" नामक एक अभियान श्रू किया गया है।
- अभियान के तहत, वे सभी जो कोरोनावायरस से संक्रमित लोगों के संपर्क में आए थे, उनकी पहचान की जाएगी और उन्हें उपचार प्रदान किया जाएगा, ताकि रोगज़नक़ों के आगे प्रसार को रोका जा सके।

3. Famous Mandu Festival begins in Madhya Pradesh

- The three-day famous "Mandu Festival" began on February 13, 2021 in the historic town of Mandu in Dhar district of Madhya Pradesh. The festival will conclude on February 15, 2021.
- The festival is organized by the state government of Madhya Pradesh to showcase each and every aspect of the ancient Mandu city, including food, music, history and heritage, arts and crafts, etc.

- During the festival, the state's Culture and Tourism Minister Usha Thakur inaugurated the newly constructed Dino Adventure Park and Fossil Museum at Mandu and constructed the Astro Park building at a cost of Rs 59 lakh.
- Dinosaur Park is India's first modern fossil park with 24 eggs and other dinosaur fossils on display.

मध्य प्रदेश में प्रसिद्ध मांडू महोत्सव श्रू होता है

- तीन दिवसीय प्रसिद्ध "मांडू महोत्सव" 13 फरवरी, 2021 से मध्य प्रदेश के धार जिले के ऐतिहासिक शहर मांडू में शुरू हुआ। इस महोत्सव का समापन 15 फरवरी, 2021 को होगा।
- यह उत्सव मध्य प्रदेश की राज्य सरकार द्वारा प्राचीन मांडू शहर के प्रत्येक और हर पहलू को दिखाने के लिए आयोजित किया जाता है, जिसमें भोजन, संगीत, इतिहास और विरासत, कला और शिल्प आदि शामिल हैं।
- महोत्सव के दौरान, राज्य की संस्कृति और पर्यटन मंत्री उषा ठाकुर ने मांडू में नवनिर्मित डिनो एडवेंचर पार्क और जीवाश्म संग्रहालय का उद्घाटन किया और 59 लाख रुपये की लागत से एस्ट्रो पार्क भवन का निर्माण किया।
- डायनासोर पार्क भारत का पहला आधुनिक जीवाश्म पार्क है जिसमें प्रदर्शन पर 24 अंडे और डायनासोर के अन्य जीवाश्म हैं।

4. Four women scientists won the SERB Women's Excellence Award 2021

- The Science and Technology Research Board (SERB), a statutory body of the Department of Science and Technology (DST), has announced the SERB Women's Excellence Award for the year 2021 on the occasion of International Women and Girls' Day in Science. 11 February.
- Four young women from National Science Academies were awarded the SERB Women's Excellence Award 2021. Winners include:
- Dr. Shobhana Kapoor Assistant Professor at the Indian Institute of Technology Bombay, specializing in the field of Chemical Biology with expertise in Host-Pathogen Interaction and Membrane Biology, Chemical Biology and Biophysics.
- Antara Banerjee Scientist by National Institute for Research in Reproductive Health, Mumbai, Maharashtra with specialization in signal transduction from the Health Sciences sector, Biology of Reproduction and Endocrinology,
- Dr. Sonu Gandhi Scientist D from the Biotechnology field from the National Institute of Animal Biotechnology, Hyderabad, focusing on the design and fabrication of nanosensors, label-free biosensors.
- Dr. Ritu Gupta Assistant Professor at Indian Institute of Technology Jodhpur, working on Nanotechnology with specialization in Material Science, Nanodevices and Sensors, Health and Energy.
- About SERB Women's Excellence Award 2021
- It is a one-time award presented by SERB to women scientists since 2013 to support basic research in key areas of science and engineering.
- Women scientists should be below 40 years of age.
- He / she must have received recognition from one or more national academies such as Young Scientist Medal, Young Associateship, etc.
- The award provides a grant of Rs. 15 lakhs for a period of three years for awardees to pursue their research ideas.

चार महिला वैज्ञानिकों ने SERB महिला उत्कृष्टता प्रस्कार 2021 जीता

- विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (DST) के एक सांविधिक निकाय, विज्ञान और प्रौद्योगिकी अनुसंधान बोर्ड (SERB) ने विज्ञान में अंतर्राष्ट्रीय महिला और बालिका दिवस के अवसर पर वर्ष 2021 के लिए SERB महिला उत्कृष्टता प्रस्कार की घोषणा की है।
- राष्ट्रीय विज्ञान अकादमियों की चार युवा महिलाओं को SERB महिला उत्कृष्टता पुरस्कार 2021 से सम्मानित किया गया। विजेताओं में शामिल हैं:
- डॉ। शोभना कपूर इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी बॉम्बे में असिस्टेंट प्रोफेसर, होस्ट-पैथोजन इंटरेक्शन और मेम्ब्रेन बायोलॉजी, केमिकल बायोलॉजी और बायोफिज़िक्स में विशेषज्ञता के साथ केमिकल बायोलॉजी के क्षेत्र में विशेषज्ञता।
- अंतरा बनर्जी राष्ट्रीय स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान, मुंबई, महाराष्ट्र के वैज्ञानिक, स्वास्थ्य विज्ञान क्षेत्र,
 प्रजनन और अन्तःस्त्राविकी के जीवविज्ञान से संकेत पारगमन में विशेषज्ञता के साथ,
- डॉ। सोन् गांधी नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ एनिमल बायोटेक्नोलॉजी, हैदराबाद से बायोटेक्नोलॉजी क्षेत्र से साइंटिस्ट डी, नैनोसेंसर्स, लेबल-फ्री बायोसेंसर के डिजाइन और निर्माण पर ध्यान केंद्रित करते हैं।
- डॉ। रितु गुप्ता इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी जोधपुर में असिस्टेंट प्रोफेसर, मैटेरियल साइंस, नैनोडेविसेस एंड सेंसर्स, हेल्थ एंड एनर्जी में विशेषज्ञता के साथ नैनो टेक्नोलॉजी पर काम कर रहे हैं।
- SERB महिला उत्कृष्टता पुरस्कार 2021 के बारे में
- यह विज्ञान और इंजीनियरिंग के प्रमुख क्षेत्रों में बुनियादी अनुसंधान का समर्थन करने के लिए 2013 से महिला वैज्ञानिकों को SERB द्वारा प्रस्त्त एक बार का प्रस्कार है।
- महिला वैज्ञानिकों की आय् 40 वर्ष से कम होनी चाहिए।
- उसे एक या अधिक राष्ट्रीय अकादिमयों जैसे यंग साइंटिस्ट मेडल, यंग एसोसिएटशिप आदि से मान्यता प्राप्त हुई होगी।
- पुरस्कार रुपये का अनुदान प्रदान करता है। पुरस्कार विजेताओं को अपने शोध विचारों को आगे बढ़ाने के लिए तीन साल की अविध के लिए 15 लाख।
- 4. Finmin to invest Rs 3,000 crore in state-owned general insurance companies in Q4 of the financial year.
- The Ministry of Finance will use Rs 3,000 crore of capital in state-owned general insurance companies during the current quarter of 2020-21 for recapitalization to improve its financial health.
- There are three general public sector insurance companies: National Insurance, Oriental Insurance and United India Insurance.

फाइनेंशियल ईयर के Q4 में राज्य के स्वामित्व वाली सामान्य बीमा कंपनियों में 3,000 करोड़ रुपये का निवेश करने के लिए फिनमिन

- वित्त मंत्रालय अपने वित्तीय स्वास्थ्य में सुधार के लिए पुनर्पूजीकरण के लिए 2020-21 की वर्तमान तिमाही के दौरान राज्य के स्वामित्व वाली सामान्य बीमा कंपनियों में 3,000 करोड़ रुपये की पूंजी का उपयोग करेगा।
- सार्वजिनक क्षेत्र की तीन सामान्य बीमा कंपिनयाँ हैं: राष्ट्रीय बीमा, प्राच्य बीमा और संयुक्त भारत बीमा।

- 5. Peter Mookerjee's memoir Kalmer Starstruck: A TV Executive's Confession '
- Former media baron Peter Mukherjee has come up with his memoir Ruck Starstruck: Confessions of a TV Executive. The book is presented as a reminder of his experiences in the satellite television industry in India and the changes that have been underway over the years.

पीटर मुकर्जी का संस्मरण कल्मर स्टारस्ट्रक: अ टीवी एग्जीक्यूटिव कन्फेशन '

 पूर्व मीडिया बैरन पीटर मुखर्जी अपने संस्मरण रक स्टारस्ट्रक: कन्फेशंस ऑफ अ टीवी एग्जीक्यूटिव के साथ आए हैं। पुस्तक को भारत में उपग्रह टेलीविजन उद्योग में उनके अनुभवों और वर्षों से चल रहे परिवर्तनों के स्मरण के रूप में प्रस्त्त किया गया है।

Appointments

- 6. Mario Draghi sworn in as new Prime Minister of Italy
- Former head of the European Central Bank, Mario Puli has been sworn in as the next Prime Minister of Italy.
- Mr. Dhani united the unity government of the main political parties after the fall of the previous administration last month.
- It was thrown into chaos amid a line of spending on the EU's coronavirus recovery funds.

मारियो ड्रैगी ने इटली के नए प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली.

- यूरोपीय सेंट्रल बैंक के पूर्व प्रमुख, मारियो पुली ने इटली के अगले प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली है।।
- श्री धानी ने पिछले महीने पिछले प्रशासन के पतन के बाद मुख्य राजनीतिक दलों की एकता सरकार को एकज्ट किया।
- यह यूरोपीय संघ के कोरोनवायरस रिकवरी फंडों को खर्च करने की एक पंक्ति के बीच अराजकता में फेंक दिया गया था।

International/Agreements

7. The United States and the Russian Federation have agreed to extend the new Strategic Arms Reduction Treaty for five years, US officials announced.

संयुक्त राज्य अमेरिका और रूसी संघ ने नई सामरिक शस्त्र न्यूनीकरण संधि को पांच साल के लिए बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की है, अमेरिकी अधिकारियों ने घोषणा की।